

Số: 571 /KH-TTYT

Uông Bí, ngày 28 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG TÁC HẠI CỦA THUỐC LÁ NĂM 2019

Căn cứ Công văn số 08/CV-QPCTHTL ngày 12/01/2017 của Quỹ phòng, chống tác hại của thuốc lá (Bộ Y tế);

Căn cứ Chỉ thị số 08/2001/CT-BYT ngày 03/8/2001 của Bộ trưởng Bộ Y tế Về việc đẩy mạnh hoạt động Phòng chống tác hại của Thuốc lá trong ngành Y tế;

Căn cứ Quyết định số 02/2007/QĐ-BYT ngày 15/01/2007 về việc ban hành Quy định về vệ sinh an toàn đối với sản phẩm thuốc lá.

Trung tâm y tế Thành phố Uông Bí xây dựng kế hoạch hoạt động phòng chống tác hại năm 2019 trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

Tăng cường việc thực thi Luật PCTH của thuốc lá và xây dựng môi trường không khói thuốc trên địa bàn thành phố.

2. Mục tiêu cụ thể:

2.1. Nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTH của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thực hiện. Phần đầu đến năm 2019:

- 100% lãnh đạo địa phương hiểu biết quy định của Luật PCTH của thuốc lá;
- 70% người dân tại cộng đồng hiểu biết về tác hại của thuốc lá;

2.2. Xây dựng môi trường không khói thuốc và giám sát, đánh giá tình hình các hoạt động PCTH của thuốc lá. Phần đầu đến năm 2019:

- 80% cơ quan hành chính của thành phố thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc trong nhà;
- 100% trường mẫu giáo và tiểu học thực hiện quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học; có ít nhất 08 trường trung học cơ sở, 04 trường trung học phổ thông thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học;
- 100% các cơ sở y tế thực thi nghiêm môi trường không khói thuốc lá.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Truyền thông tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc lá, các quy định của Luật PCTH của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài Phát thanh thành phố và trên hệ thống loa truyền thanh của các xã, phường.



- Hướng ứng Tuần lễ quốc gia không khói thuốc Ngày Thế giới không khói thuốc lá 31/5 năm 2019.

- Hướng dẫn, cung cấp tờ rơi, pano, băng rôn về phòng, chống tác hại thuốc lá đến các cơ sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp về xây dựng môi trường không thuốc lá, phổ biến Luật PCTH của thuốc lá, tác hại của thuốc lá, hướng dẫn xây dựng môi trường không khói thuốc, cách bỏ thuốc lá; tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức ký cam kết không hút thuốc lá.

2. Xây dựng môi trường không khói thuốc lá tại cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố:

- Các cơ quan, đơn vị ký giao ước thi đua với các tiêu chí: Đơn vị không có cán bộ, công nhân viên hút thuốc tại nơi làm việc; tổ chức cho cán bộ, công nhân viên tham gia ký kết thi đua thực hiện Luật PCTH của thuốc lá; tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị không khói thuốc lá.

- Triển khai các quy định cấm hút thuốc lá tại các bệnh viện, trường học và trên các phương tiện giao thông công cộng.

3. Kiểm tra, giám sát các hoạt động PCTH của thuốc lá:

- Tổ chức giám sát việc thực hiện hoạt động PCTH của thuốc lá tại một số cơ quan, đơn vị. Giám sát việc thực hiện các quy định xây dựng môi trường cơ quan, đơn vị không khói thuốc lá, các hoạt động PCTH thuốc lá.

- Phối hợp thanh, kiểm tra liên ngành về việc thực hiện Luật PCTH của thuốc lá.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Khoa YTCC, DD và VSATTP – Trung tâm y tế thành phố Uông Bí:

- Tổ chức giám sát tại các cơ quan, đơn vị thực hiện các chương trình, kế hoạch liên ngành về PCTH của thuốc lá trên địa bàn thành phố.

- Định kỳ hàng năm tổng hợp tình hình thực hiện các hoạt động về PCTH của thuốc lá trên địa bàn thành phố, báo cáo về Sở Y tế tỉnh Quảng Ninh theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố cùng các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền về PCTH của thuốc lá; vận động người dân tích cực tham gia thực thi các quy định của Luật PCTH của thuốc lá.

- Phối hợp với các Trạm Y tế xã, phường tuyên truyền bằng nhiều hình thức tới cộng đồng dân cư về mô hình không khói thuốc lá.

2. Trạm Y tế các xã, phường:

- Tham mưu với UBND cùng cấp thành lập Ban chỉ đạo Phòng chống tác hại của thuốc lá và phân công cho các thành viên tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với các tổ chức, cộng đồng dân cư tuyên truyền các hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá.

- Phối hợp với các trường học tuyên truyền môi trường không khói thuốc và tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe con người.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát về PCTH thuốc lá.

- Tổng hợp báo cáo năm trước ngày 30 tháng 11 năm 2019 về Khoa YTCC, DD và ATVSTP - Trung tâm y tế Thành phố Uông Bí.

3. Đề nghị Phòng Y tế thành phố:

- Tham mưu với UBND thành phố thành lập Ban chỉ đạo Phòng chống tác hại thuốc lá và chỉ đạo các UBND xã, phường tổ chức thực hiện.

- Chỉ đạo các trạm y tế xã, phường thực hiện Luật Phòng chống tác hại thuốc lá và tuyên truyền tại cộng đồng.

- Phối hợp với các ban ngành chức năng tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động về Phòng chống tác hại thuốc lá trên địa bàn thành phố.

4. Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:

- Chỉ đạo các trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến về tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật PCTH của thuốc lá và các văn bản liên quan cho học sinh, sinh viên cán bộ công chức, viên chức ngành giáo dục; chỉ đạo xây dựng trường học không khói thuốc lá.

5. Đề nghị Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố:

- Phối hợp với Trung tâm y tế và các cơ quan liên quan tăng cường số lượt, đưa tin bài nhằm tuyên truyền rộng rãi về tác hại thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc lá, các quy định của Luật PCTH của thuốc lá và các văn bản liên quan.

Trên đây là kế hoạch Phòng chống tác hại thuốc lá của Trung tâm y tế Thành phố Uông Bí năm 2019, đề nghị các đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế QN (B/c);
- Phòng Y tế TP (P/h);
- Phòng GD&ĐT TP (P/h);
- TTTT&VH TP (P/h);
- TYT các xã phường (T/h);
- Khoa YTCC, D D và ATVSTP (T/h);
- Lưu VT.

KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
TRUNG TÂM
YTẾ
TP UÔNG BÍ

Nguyễn Trung Hoàn

